
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  10   del  11/02/2016
OGGETTO: Attribuzione potere sostitutivo in caso di inerzia. Individuazione Segretario

Generale ( D.L. n°5/2012 ) convertito nella Legge n°35/2012.

L’anno 2016 il giorno 11 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:30, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione 
avente per oggetto “Attribuzione potere sostitutivo in caso di inerzia. Individuazione Segretario
Generale ( D.L. n°5/2012 ) convertito nella Legge n°35/2012.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA

Delibera di G.C. N° 10 del 11/02/2016 - Pag 1 di 5



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE
.VISTA la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo”, convertito, con modificazioni in Legge 4 aprile 2012, n. 35, con cui è 
stato modificato l’articolo 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, segnatamente in materia di conclusione 
del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 

CONSIDERATO che il legislatore al fine di tutelare il cittadino dall’inerzia e dai ritardi della Pubblica 
Amministrazione ha previsto ulteriori obblighi in capo all’Amministrazione, in particolare disponendo:  
Con il comma 9 bis che “L’Organo di Governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’Amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi di 
omessa individuazione, il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, al 
dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente 
nell’amministrazione”;  Con il comma 9-ter, ha altresì stabilito che “decorso inutilmente il termine per 
la conclusione del procedimento o quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al 
responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente 
previsto, concluda il procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario”; 

CONSIDERATO che l’art. 2 della legge n. 241 del 1990, comma 9-quater, così come riformulato, 
stabilisce che, entro il 30 gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi all’Organo di 
Governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, per i quali non è 
stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti; 

DATO ATTO che questo Ente non vanta nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale e che 
l’organo di governo può individuare un solo soggetto al quale attribuire i predetti poteri sostitutivi; 

PRESO ATTO che il Sindaco, con propri Decreti n.04, prot. N°6484, n°05, prot. N°6485, n°07, prot. 
N°6489, n°08, prot. n°6491del 16.07.2016 e  n°12, prot. N°9884 del 06.11.2013, ha provveduto a 
conferire le funzioni dirigenziali a norma dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 come di seguito indicato: 

Settore 1° Affari generali: Responsabile Dott.ssa Maria Grazia Bilotta;
Settore 2° Economia e Finanza: Responsabile Dott. Cataldo Lolli;
Settore 3° Lavori Pubblici: Responsabile Ing. Arcangelo Arnesano;
Settore 4° Urbanistica: Responsabile Ing. Arcangelo Arnesano;
Settore 5° Polizia Municipale: Responsabile Ten. Vincenzo Elia;
Settore 6° Servizi Sociali: Responsabile d.ssa Roberta Lupo.

VALUTATO l’assetto organizzativo del personale di questo Comune e considerato opportuno 
individuare il Segretario Generale, quale soggetto a cui attribuire i poteri sostitutivi in caso di inerzia del 
funzionario inadempiente, in quanto per la sua funzione di coordinamento ha di fatto una competenza 
generale nell’ambito dei servizi e delle funzioni attribuite al Comune;

PRESO ATTO CHE, su invito del Ministero per la Pubblica Amministrazione, il Presidente dell’ANCI 
Nazionale ha invitato tutti i Comuni ad assumere il provvedimento che individua il soggetto cui attribuire 
il potere sostitutivo in caso di inerzia per le evidenti funzioni di garanzia che tale soggetto assume nei 
confronti del cittadino e delle imprese; 

Delibera di G.C. N° 10 del 11/02/2016 - Pag 2 di 5



COPIA

VISTA la circolare 10 maggio 2012, n. 4 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
 Funzione Pubblica che chiarisce alcuni aspetti in ordine all’applicazione dell’art. 2 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 nel testo modificato dall’art. 1 del decreto-legge 9.02.2012, n. 5; VISTO il parere di 
regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 inserito nel presente provvedimento;

A voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e modi di legge; 

                                                            D E L I B E R A

• DI ATTRIBUIRE al Segretario Generale (o, in caso di assenza, al suo vice) i poteri sostitutivi in 
caso di inerzia di cui all’art. 2 – comma 9 bis –della legge 241/90 novellata dalla legge 35/2012 
per le considerazioni esposte in premessa che si intendono qui ribadite e confermate. 

• DI STABILIRE che il nominativo del soggetto individuato sia reso noto e pubblicato sul sito 
istituzionale del Comune con l’indicazione di un indirizzo di posta elettronica dedicato al quale il 
privato interessato possa scrivere per chiedere l’intervento sostitutivo. 

• DI DARE ATTO che i responsabili dei procedimenti di competenza dovranno indicare in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con potere 
sostitutivo. 

• DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili delle U.O., al Segretario 
Generale e alle RSU presenti in questo Ente; 

DI DARE ATTO che la presente delibera, con separata votazione a voti unanimi favorevoli espressi 
nelle forme e modi di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del Testo Unico, approvato con Decreto Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento, tramite elenco, ai Capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 10 del 11/02/2016 - Pag 3 di 5



COPIA

Delibera di G.C. N° 10 del 11/02/2016 - Pag 4 di 5



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO
f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale
f.to Avv. Fabio MARRA

N.156 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio del sito comunale il giorno 16/02/2016 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 16/02/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 16/02/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE

                              f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,16/02/2016

                                                                                                 Segretario Comunale

                                                                                                Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 10 del 11/02/2016 - Pag 5 di 5


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

